
Presente Farina Diego Presente

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 11 del 21-03-2022

Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA L'UNIONE TERRE E FIUMI ED I
COMUNI ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE
STATALI DEL TERRITORIO DELL'UNIONE TERRE E FIUMI VALEVOLE PER GLI
AA.SS. 2022/23 - 2023/24 - 2024/25

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 21:00 è stato
convocato il Consiglio Comunale in videoconferenza previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro, che partecipa alla seduta, ha provveduto
all'appello da cui sono risultati presenti n.   16 componenti il Consiglio.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Amà Alessandro – nella sua qualità di
Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Colombari Antonella
Tumiati Clara
Caleffi Monica

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto
all 'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Grandi Alessandro Presente Bassi Enrico Presente

Pagnoni Fabrizio
Capatti Elena

Tumiati Antonio Assente Berneschi Martina Presente

Presente Amà Alessandro

Bruciaferri Enrico Presente Celati Anna Presente

Presente
Presente Colombari Antonella

Tosi Davide

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 1



Bertelli Carlo Presente Tumiati Clara Presente
Barbi Denis Presente Caleffi Monica Presente
Rossetti Michela Presente

PRESENTI N.   16 ASSENTI N.    1

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 2



Deliberazione n. 11 del 21-03-2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA L'UNIONE TERRE E FIUMI ED I
COMUNI ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE
STATALI DEL TERRITORIO DELL'UNIONE TERRE E FIUMI VALEVOLE PER GLI
AA.SS. 2022/23 - 2023/24 - 2024/25

Si dà atto che:

1) la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata
agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90;

2) sono presenti gli Assessori: Grandi Simone, Peruffo Paola, Cirelli Bruna, Baraldi
Massimo, Pirani Cristiano;

3) giustifica l'assenza il Consigliere Tumiati Antonio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
24.12.2021 n.221, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.03.2022;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 08-04-2020;-
Ritenuto che svolgere le riunioni di Consiglio Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza-
epidemiologica legata alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, la presente seduta si
svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza, nel rispetto dei criteri di trasparenza e
tracciabilità;
Segnalato che la presenza dei componenti in Consiglio e la loro espressione di voto viene-
acclarata mediante appello nominale e collegamento audio-video dei componenti e del
Segretario verbalizzante.

**********************************

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 3



Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato
Interventi);

Premesso che:
- il Comune di Copparo ha approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°.103 del
29-11-2019 la precedente convenzione tra Unione Terre e Fiumi ed i Comuni associati per
la gestione del Servizio di Integrazione scolastica e formativa degli alunni disabili valevole
per gli a.s. 2019/20, 2020/21 e 2021/22, attualmente in vigore;
- l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto dei Comuni associati ha in carico da diversi
anni in un’ottica di efficientamento del servizio, la gestione dell’Integrazione scolastica
degli alunni disabili frequentanti le strutture scolastiche statali presenti nel territorio
dell’Unione, ponendo gli oneri relativi al funzionamento del servizio a carico dei singoli
Comuni in relazione agli alunni residenti e al numero complessivo di ore dedicate ad ogni
singolo minore;

Ricordato che:
- la gestione del servizio così come realizzato dall’Unione Terre e Fiumi ha soddisfatto le
aspettative delle singole Amministrazioni Comunali coinvolte;
- la convenzione in essere tra l'Unione Terre e Fiumi ed i Comuni aderenti relativa alla
gestione del suddetto servizio è in scadenza il 30 giugno 2022;
- l’Unione Terre e Fiumi è disponibile, anche per il futuro, ad occuparsi direttamente e per
conto dei Comuni aderenti, della gestione del servizio di Integrazione scolastica degli
alunni disabili residenti e frequentanti le strutture scolastiche statali presenti nel territorio
dell’Unione in continuità con le modalità adottate sino ad ora, le quali hanno dimostrato di
essere estremamente efficaci per il riscontro avuto sia dalla famiglie che da ASL e dagli
Istituti scolastici di riferimento;

Ritenuto di poter procedere ad un nuovo affidamento all’Unione Terre e Fiumi del servizio
di Integrazione scolastica degli alunni disabili residenti nel Comune di Copparo e
frequentanti le scuole statali del territorio dell’Unione fino al 30 giugno 2025 attraverso la
sottoscrizione di una nuova Convenzione triennale;

Considerato che:
- per gestire il servizio di Integrazione scolastica degli alunni disabili frequentanti le scuole
statali del territorio dell’Unione Terre e Fiumi è necessario che i singoli Comuni
conferiscano apposito incarico all’Unione stessa, quantificando indicativamente i fondi da
trasferire all’Unione;
- l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, nelle forme che riterrà più opportune, è disponibile ad
occuparsi direttamente della gestione del Servizio di Integrazione Scolastica all’interno
delle strutture scolastiche di proprietà dei Comuni e in nome e per conto dei Comuni
stessi;
- appare opportuno affidare all’Unione Terre e Fiumi la gestione di tutte le funzioni relative
all’Integrazione scolastica nelle scuole, ivi inclusa la gestione della gara per l’appalto del
servizio di cui trattasi;

Preso atto della volontà di sottoscrivere una nuova Convenzione con l’Unione Terre e
Fiumi ed i Comuni alla stessa associati con decorrenza dalla data di sottoscrizione della
stessa e scadenza al 30 giugno 2025;

Visto l’allegato schema di Convenzione, regolante i rapporti tra le parti, da stipularsi
mediante scrittura privata il quale è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente
atto;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 4



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la normativa di riferimento;

Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare in
data 14/02/2022 giusto verbale conservato agli atti;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi
Vicesegretario del Comune di Copparo ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.16 unanimi, palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di affidare all’Unione Terre e Fiumi l’incarico di gestire tutte attività necessarie alla
gestione del servizio di Integrazione Scolastica degli alunni disabili residenti e frequentanti
le scuole statali di ogni ordine e grado nel territorio di competenza dell’Unione stessa ivi
inclusa la gestione del servizio tramite appalto a terzi;

2) di approvare l’allegato schema di Convenzione regolante i rapporti tra le parti da
stipularsi mediante scrittura privata e facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dando atto che la convenzione in argomento avrà decorrenza dalla sua
data di sottoscrizione fino alla scadenza fissata al 30 giugno 2025;

3) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria con disponibilità sul capitolo
110251 nel bilancio di previsione esercizio 2022 e pluriennale 2022/2024 e per l'esercizio
finanziario 2025 verrà fatta annotazione extra contabile di prenotazione di impegno;

4) di trasmettere il presente atto all'Unione dei Comuni Terre e Fiumi per i successivi
adempimenti di competenza;

5) di autorizzare il Responsabile Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione,
Servizi scolastici ed educativi Vicesegretario del Comune di Copparo alla firma della
convenzione e, se necessario, ad apportare, in sede di stipula, le eventuali correzioni
formali e meramente materiali che potrebbero rendersi necessarie nell’interesse dell’Ente;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Rita Sattin Responsabile
Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi
Vicesegretario del Comune di Copparo e di autorizzare il medesimo ad adottare tutti gli atti
conseguenti;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 5



7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs.
267/2000, con separata votazione il sui esito è il seguente: voti unanimi favorevoli n.16.

-------------------------
La seduta termina alle ore 23:23.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Amà Alessandro

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 7



Proposta N. 1
SCUOLA

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA L'UNIONE TERRE E FIUMI ED I
COMUNI ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE STATALI
DEL TERRITORIO DELL'UNIONE TERRE E FIUMI VALEVOLE PER GLI AA.SS. 2022/23
- 2023/24 - 2024/25

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07-03-2022 IL RESPONSABILE
F.to Veronese Pietro

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 07-03-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.

Lì,  26-04-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 21-03-2022 Pag. 9


